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Názov bakalárskej práce:

Biodomino – mobilní aplikace pro výuku biologie

Abstrakt:

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvoriť mobilnú aplikáciu Biodomino pre

podporu výučby biológie formou hry. Súčasťou mobilnej aplikácie je vytvorenie editoru

navrhnutý ako webová aplikácia, kde učiteľ vytvára jednotlivé výukové zostavy. Hra

umožňuje informovať učiteľa o výsledku.

Teoretická časť popisuje teóriu domina, biodomina a použitú metódu FURPS+.

Praktická časť sa zaoberá využitím tejto metódy v aplikácii a vývojom aplikácie

Biodomino.

Biodomino je modifikáciou klasického domina, kde študent spája kocky.

Biodominové kocky môžu obsahovať slová, vety alebo obrázky.

Kľúčové slová:

mobilná aplikácia, hra Biodomino, Unity 3D, OS Android, webová aplikácia, metóda

FURPS+

Bachelor´s Thesis title:

Biodomino – a Mobile Application for Teaching Biology

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to develop a mobile application Biodomino for a

support of the school teaching by way of the game. A part of the mobile application is to

develop an editor designed as a web apllication, where a teacher can create particular

biodomino set.

Theoretical part of the thesis describe theory of domino, biodomino and use of the method

FURPS+. Practical part looks into using this method in application and deals with

biodomino application development.

Biodomino is modification of a classic domino where a student connects bricks to each

other. Bricks can contains sentences, words or pictures.

Key words:

mobile application, game Biodomino, Unity 3D, OS Android, web application, method

FURPS+
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Použité skratky

MTBF - Mean time between failures

HTML - Hypertext Markup Language

ASCII - American Standard Code for Information

CSS - Cascading Style Sheets

AJAX - Asynchronous JavaScript and XMLajax

JSON - JavaScript Object Notation

SQL - Structured Query Language

Android SDK - Android Software development kid

HTTP - Hypertext Transfer Protocol

CRUD - Create, Read, Update, Delete

https://en.wikipedia.org/wiki/Hypertext_Transfer_Protocol

9

1 Úvod

Hlavným cieľom tejto práce je vytvoriť mobilnú aplikáciu Biodomino, ktorá

formou hry pomôže študentom precvičiť preberanú látku z oblasti biológie. Súčasťou

aplikácie je editor, navrhnutý ako webová aplikácia. Editor je určený pre učiteľa, ktorý po

zaregistrovaní sa do aplikácie vytvára jednotlivé výukové zostavy. V mobilnej aplikácii si

študent vyberie jednu z výukových zostáv a spája páry pomocou dominových kociek za

určitý čas. Následne po odohraní zostavy informuje hra učiteľa o výsledku.

Editor je navrhnutý univerzálne, teda je možné v ňom vytvárať rozličné výukové

zostavy aj z iných oblastí výučby, kde je možné využiť princíp hry domina.

Hra Biodomino nadväzuje ako myšlienka na minuloročnú bakalársku prácu slečny

Bc. Pavli Suchánkovej, ktorá vytvorila hru Biodomino ako komponentu pre výukový

systém Moodle.

Bakalárska práca sa v teoretickej časti zaoberá vznikom, šírením domina do sveta a

princípom hry domina. Ďalšia časť sa venuje popisu a princípu biodomina, ktorá je

obdobou klasického domina a popisom metódy FURPS+, ktorá overuje kvalitu softwaru.

Praktická časť popisuje využitie metódy v aplikácii a vývoj samotnej aplikácie.

.
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2 Teoretická časť

2.1 História domina

O vzniku domina sa doteraz nezachovali žiadne záznamy. Predpokladá sa, že

domino vzniklo z obyčajnej hracej kocky, ktorá vznikla v Indii a potom sa šírila ďalej do

sveta na západ cez Perziu do Európy a na východ do Číny. Tam sa objavujú prvé známky a

nálezy o domine. Podľa legendy vzniklo domino niekedy v 12. storočí, kedy žil na dvore

čínskeho cisára múdry radca Hung Ming, ktorý túto hru vymyslel pre strážcu cisárskej

armády, aby nezaspal pri nočnej hliadke. Historici dokladajú, že najstaršie písomné

zmienky a nálezy tejto hry boli nájdené v Čine [1].

V Európe sa prvé zmienky objavujú v Taliansku v 17. storočí a odtiaľ sa domino

rozšírilo len do Francúzska. Hovorí sa, že v čase kedy bol pri moci vo Francúzsku

Napoleon Bonaparte a začali napoleonské vojny, si francúzski vojaci brávali zo sebou toto

domino. Ako postupovali vo vojnách Európou, rozšírili túto hru aj do ďalších zemí. Iné

pramene hovoria, že domino do Európy doviezol Marco Polo na konci 13. storočia. Dnes

je táto hra jednou z najpopulárnejších hier na celom svete [2] [3].

Domino sa za tú dobu vyvíjalo a rozdelilo sa na naše európske, orientálne a na

zvláštny typ domina napríklad mahjong [1].

2.2 Európske domino

2.2.1 Definícia

Klasické domino je sada obdĺžnikových kociek, rozdelených na 2 polovice a

označených v každej polovici určitým počtom bodiek, tie sa nazývajú oky. Každá dvojica

čísel sa vyskytuje práve jeden krát. Základné domino obsahuje čísla od 0 do 6, takže

celkový počet kociek je 28. Existujú tiež aj iné varianty s číslami 0 až 9, ktoré obsahuje 55

kociek, 0 až 12, ktoré obsahuje 91 kociek a 0 až 15 s celkovým počtom 136 kociek [3].

Pre hry s týmto typom domina je typické prikladanie kociek k sebe tak, aby čísla na

dotýkajúcich sa polovinách boli rovnaké. Európania pôvodne ázijské dominové kocky

doplnili o kocky bez ok. Hrať môžu 2 a viac hráčov, výnimočne až osem [3].
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2.2.2 Princíp hry

V tradičnom domine si hráči rozdajú 5-7 kociek, zvyšok zostane v talóne. Začína

majiteľ najvyššej dublety 6-6, potom po jednom kameni prikladajú postupne ďalší hráči v

smere hodinových ručičiek len z oboch strán položenej rady. Kto nemá čo pridať, vezme si

kocku z talónu. Vyhráva ten, kto sa prvý zbaví všetkých kameňov. Pri zablokovanej hre,

kedy nemá nikto, čo priložiť, vyhráva hráč najmenšieho počtu kameňov. Prehráva hráč,

ktorému zostanú kocky s najvyšším celkovým počtom ok. Existujú aj iné obmeny pravidiel

a varianty európskeho domina [3].

Obrázok 1 - Rozohraná zostava [4]

2.3 Biodomino

2.3.1 Definícia

Biodomino je mobilná aplikácia inšpirovaná klasických dominom, kde študent

formou hry precvičuje doposiaľ získané poznatky z konkrétnej oblasti biológie alebo

precvičovanej látky prebranej na vyučovacej hodine. Spoločným znakom hry Biodomina s

klasickým dominom sú obdĺžnikové dominové kocky a každá kocka je rozdelená na 2

polovice. Každá polovica kocky môže pozostávať z obrázku, obrysu, názvu alebo vety v

danom type výukovej zostave, napríklad živočíchy.
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Obrázok 2 - Vzhľad kocky biodomina

2.3.2 Princíp hry

Na začiatku hry prvá kocka biodomina, ktorá obsahuje prázdny element zahajuje

hru biodominovej sady. Študent si následne vyberá z náhodne generovaných kociek

biodomina v ponuke a snaží sa správne pripojiť zhodné kocky podľa konkrétnej súvislosti.

Študent si vždy všíma, aký element sa nachádza na pravej polovici biodominovej kocky v

hernom poli a v ponuke na element v ľavej polovici biodominovej kocky a podľa toho sa

rozhoduje. Správne priradenie je práve jedno. Každá hra je ohraničená časom. Hra končí,

ak študent priradí všetky kocky biodomina a odošle hru alebo čas hry vyprší. Po ukončení

hry sa výsledok pošle učiteľovi na email.

Obrázok 3 - Správne priradenie biodominových kociek

2.4 Teória softwarového inžinierstva

Softwarové inžinierstvo je technická disciplína, ktorá sa zaoberá všetkými aspektmi

produkcie softwaru od počiatočnej fázy špecifikácie systému až po údržbu systému, ktorá

sa už používa. Pojem softwarové inžinierstvo existuje už 45 rokov. Zahrňuje obory ako

inžinierstvo, informatiku a manažment [5].
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2.5 Teória metódy FURPS+

Pri programovaní mobilnej aplikácie domino a jej súčasti editora ako webovej

aplikácie som sa riadila metódou FURPS+.

2.5.1 Vznik a popis metódy


[…]


[17].

 Android SDK

Je balíček zdrojových kódov, nástrojov platformy, ukážok vytvorených aplikácii, a

dokumentácie.

3.1.5.2 Návrh databázy

Databáza slúži k ukladaniu dát o užívateľoch v procese registrácie a k ukladaniu

jednotlivých výukových zostáv domina. Využíva sa k overeniu prihlasovacích údajov

užívateľa. Databáza je navrhnutá tak aby zaisťovala databázovú integritu.

Jednotlivé výukové zostavy sa ukladajú do databázy v spojovom zozname.

Spojový zoznam je dátová štruktúra, ktorá je určená k ukladaniu dát vopred neznámej

dĺžky. Základnou jednotkou spojového zoznamu je uzol, ktorý obsahuje hodnotu a

ukazovateľ na nasledujúci prvok [18].
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Tabuľka 1 - Tabuľka databázy

Obrázok 19 znázorňuje dátovú štruktúru spojového zoznamu v tabuľke domino_set

a stĺpci linked_list.

Obrázok 20 - Spojový zoznam
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3.1.5.3 Požiadavky na rozhranie (interface requirements)

Editor je multiplatformný. Užívateľ musí mať nainštalovaný funkčný webový

prehliadač. Preferované je použitie na počítači, ale editor bude funkčný i na mobilných

zariadeniach.

Pomocou HTTP protokolu posiela užívateľ na server (v našom prípade Apache

server s povolenými php skriptami) požiadavky, ktoré sú spracované a na základe ktorých

je užívateľovi odoslaný výsledok. Apache server a databáza je sprostredkovaná externým

poskytovateľom.

Pomocou rozhrania mysql connnetion je zaistení prístup k databáze, kde sa s dátami

môže následne operovať podľa CRUD. Dáta sa môžu vytvárať, čítať, mazať a upravovať.

Mobilná aplikácia vyžaduje mobilné zariadenie ako tablet alebo smartfón s

operačným systémom Android. Komunikácia s webovým serverom je opäť zaistená HTTP

protokolom.

Na obrázku 12 je formálne spracovaný diagram komponent, ktorý znázorňuje

použité fyzické komponenty.

Obrázok 21 - Diagram komponent
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4 Nasadenie aplikácie

V súčasnej dobe je aplikácia editoru nasadená na serveri poskytovateľa

webhostingu ZONER software, a.s., Nové sady 18/583, 602 00 Brno, IČ: 49437381 na

adrese: http://biodomino.php5.cz/. Webový priestor je poskytnutý zdarma.

Mobilnú aplikáciu v inštalačnom súbore s názvom Biodomino.apk je potrebné

stiahnuť do mobilu a nainštalovať.
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5 Diskusia

V tejto časti by som rada zmienila silné a slabé stránky aplikácie a pokračovanie vo

vývoji a rozšírení aplikácie.

Pre vývoj mobilnej aplikácie som zvolila prostredie Unity 3D. Je to jeden

z najobľúbenejších herných engine pre vývoj mobilných hier vo svete. Veľkou výhodou

tohto prostredia okrem iného je podpora najrôznejších platforiem pre rôzne zariadenia.

Umožňuje použiť ten istý kód na nasadenie najznámejších mobilných platforiem ako

Android, iOS alebo Windows Phone. Unity 3D umožňuje vytvoriť hry v 2D i 3D a

graficky veľmi zaujímavé hry.

Aplikáciu som programovala a testovala pod operačným systémom Android,

pretože ma značne majoritný podiel na trhu s 82.8% a tým pádom je možné aby ho

využívala prevažná väčšina užívateľov vlastniaca chytré zariadenia. V budúcom vývoji by

som odporúčala nasadiť mobilnú aplikáciu aj pre iOS a Windows Phone.

Webová aplikácia obsahuje rôzne funkcionality pre vytváranie a editáciu

jednotlivých zostav.

Možným rozšírením aplikácie by mohla byť samotná logika hry. Hra by mohla

obsahovať napríklad počet životov, ktoré by sa odpočítavali ako penalizácia za každé

nesprávne priradenie biodominovej kocky počas hry. V editore by teda pribudol nový

prvok, kde by učiteľ priradzoval konkrétnej biodominovej sade aj počet životov.

Ďalším rozšírením by mohol byť tlačítko pre vrátenie sa o krok zpäť na každej

obrazovke pri prechádzaní, kde si študent volí školu, učiteľa a sestavu.
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6 Záver

Hlavným cieľom tejto práce bolo vytvoriť hru Biodomino pre mobilné zariadenia

ako mobily a tablety. Hru som naprogramovala pod operačný systém Android vzhľadom k

čo najväčšiemu počtu užívateľom, ktorý by mohol túto aplikáciu využívať.

Ďalším cieľom bolo vytvoriť editor, ktorú som navrhla ako webovú aplikáciu, kde

učiteľ po registrácii môže vytvárať výukové zostavy, prezerať a mazať ich. Editor je

navrhnutý univerzálne, čo znamená, že je možné vytvárať dominové sady z ktorejkoľvek

záujmovej oblasti napríklad šport.

Ďalej bolo dôležité zrealizovať distribúciu výukových zostáv do mobilnej aplikácie,

ktorú som zaistila textovým formátom pre výmenu dát JSON.

V teoretickej časti som sa zaoberala históriou a vznikom domina. Popísala som

princíp hry klasického európskeho domina. V ďalšej časti som vysvetlila princíp hry

Biodomina a použitú metódu FURPS+ pre overenie kvality softwaru.

V praktickej časti som využila metódu FURPS+ v aplikácii. Návrh aplikácie som

podporila Use Case diagramami. Logiku hry som načrtla vo vývojom diagrame hry.

Uviedla a popísala som použité technológie v rámci webovej aplikácie (editora) a mobilnej

aplikácie (hry).

Vďaka implementácii hry v engine Unity3D je možné hru rozšíriť na všetky

najpopulárnejšie mobilné platformy.
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