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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje . Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15
bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména
z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit
jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných
vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména
v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše
je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 53

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka pracovala na bakalářské práci dlouhodobě, ale ne příliš aktivně. Převážně ze zdravotních důvod
práci odevzdala a dokončovala na poslední chvíli, z čehož plyne ne příliš kvalitní zpracování. Textovou část
práce vypracovala bez konzultacích s vedoucím a některé chyby aplikace opravovala ještě po termínu
odevzdání.
Aplikace je rozdělena na dvě části serverová část, která běží ve webovým rozhraní, a část pro studenty
určená pro mobilní telefony. Serverová část aplikace má pouze základní funkce (např. je možné vložit
dominové kostičky, ale pak je již nelze upravovat), ale ve svém základu splňuje zadání. Horší je to s mobilní
částí aplikace, která není zcela odladěna a dopracována.
Textová část práce není rozsáhlá a má několik nedostatků. Jako hlavní nedostatek vidím ve struktuře práce.
Studentka v textu často nesystematicky přeskakuje od návrhu ke konkrétní implementaci, číslování kapitol
jde do zbytečné hloubky a celkově práce působí neuspořádaným dojmem. Vývojový diagram na str. 22 je
chybně a často je jako zdroj citována Wikipedie.
I když práce nenaplnila zcela zadání, oceňuji samotný návrh systému a rozdělení aplikace do jednotlivých
funkčních celků. Práci proto hodnotím stupněm E (dostatečně) a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Radim Krupička, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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